[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4508/2023, DE 12 DE ABRIL DE 2023
Abre Crédito Especial por Excesso de Arrecadação no Orçamento Vigente, autorizado pelo Art. 3º da Lei Nº2536/2023, de 12 de abril de 2023 e dá Outras Providências
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 3º da Lei Municipal Nº2536/2023, de 12 de abril de 2023.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO ESPECIAL por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil Reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2023 na seguinte classificação:

Órgão: 08 – SECRET. MUNIC. AGRIC. PEC. INDUST. E COM
Unidade Orçamentária: 08.02 -FUNDO MUNIC. DE DESENV. AGROPECUARIO

Classif: 20.609.0430.1.0173 – Programa Bem Estar Animal
Recurso: 1701  - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

Desdob; 1277 - Programa Melhores Amigos
Conta: 2515

Elem. Desp: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA.....................R$ 30.000,00

Art. 2º Servirá de suporte para abertura do crédito especial autorizado no Artigo anterior, o Excesso de Arrecadação verificado no exercício financeiro repassado conforme convênio FPE n° 4632/2022 – SICDHAS, por intermédio da Secretaria da Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social, objetivando a efetivação do Projeto Melhores Amigos na seguinte Fonte de Recurso:
	ITEM
	Fonte
	Detalhamento

DESCRIÇÃO DA FONTE DE RECURSOS
	Valor

	1
	1701  - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
	1277 - Programa Melhores Amigos
	R$ 30.000,00

	TOTAL DOS RECURSOS
	R$ 30.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 12 de abril de 2023.
Registre-se e Publique-se
Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal